贵农字〔2014〕74号

关于区十五届人大三次会议代表第71号建议的答复
喻德才代表：
您提出的关于发展农业要重视解决耕地抛荒问题的建议（第71号）已交由我委办理，现答复如下：

您在议案中，关于对普庆村农业生产现状的描述使我们深深感觉到您对当前农业生产情况的担忧。反映的情况非常具体，指出的问题很清楚，潜在的影响很明确。我们深知，由于过去国家在“三农”方面的投入严重不足，欠帐较多，加上改革开放三十多年来，农村实行的是家庭承包责任制、农民除了种好承包田外，不可能有投入来改善农业生产条件，一家一户的生产方式，更难统一修筑机耕路共建农电设施和大型排灌设备了，您反映普庆村现状，目前在我区农村还有不同程度的存在。随着国家统筹城乡发展战略的实施，党和政府强力推进强农惠民工程，各级对“三农”工作的投入在不断加大，每年实施的“一事一议”财政奖补项目，农业结合开发，土地整理，小型水利工程改选提升和扶贫开发等项目，都是面对农村改善农业生产条件的项目，据了解我区相关部门每年都争取了这些项目，相信随着这些项目实施，部分区域的农业生产条件，肯定能得到有效改善，同时，党中央也出台了相关政策，鼓励社会工商资本投入农业生产条件的改善，如党的十七届三中全会通过的《中共中央关于推进农村改革发展若干重大问题的决定》。
关于您“建议政府部门，加大农业基础设施的投入力度    有效提升农业”的建议。提的很到位，也是当前农业和农村工作的重点之一。农村土地承包经营权依法有序流转和适度规模经营是农村经济发展的必然趋势，是建设现代农业、推动农业产业化经营、帮助农民增产增收的重要举措。近年来，全区各地按照《农村土地承包法》和农村土地承包政策规定，强化宣传引导，加强农村土地流转管理和服务，成立了区、镇（街）、村三级农村土地承包经营权流转服务组织，区政府出台了《池州市贵池区人民政府关于加快农村土地承包经营权流转促进农业规模经营的意见》，区农委、财政局共同印发了《池州市贵池区农村土地承包经营权流转以奖代补考核验收办法（试行）》，加大对农村土地流转的扶持力度，通过这些措施的落实，有力推动了农村土地流转。目前，全区农村耕地流转面积11.44万亩，占耕地总面积的21.6%。但也正如您在议案中提到的，由于农业基础设施不完善，农民抛荒闲置面积增加。目前，各级政府都在加大对水利等农业基础设施建设的投入力度，正在组织开展小型水利工程改造提升工作，随着政府投入力度的逐步加大，农业基础设施将会不断完善。下一步，我们将积极争取上级部门的资金和项目支持，同时，广泛宣传发动，引导和鼓励农民投资投劳，通过“一事一议”的方式，推进农业基础设施建设步伐，改善农业生产条件，为土地流转提供良好的外部环境。
关于您提出“争取普庆村土地综合治理项目”目前，在农委系统没有这项工作任务，主要是由国土、农发等部门组织落实，请您与这两个部门加强联系，同时，我们也将您的意见向这两个部门反馈。
感谢您对我区农村工作的关心支持。

（联系人：刘朝晖   联系电话：2620159）

池州市贵池区农业委员会

二〇一四年六月十六日
PAGE
2